
 

REGIONE PIEMONTE BU50 16/12/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 23 novembre 2021, n. 3438 
Art. 5 bis del D.L. 143/2003 convertito in Legge 212/2003. Restituzione dell'importo di Euro 
1.618,49 al Signor INVERNIZZI Pietro - codice ben. 370622 - per somma indebitamente 
percepita dalla Regione Piemonte. Impegno delegato di Euro 1.618,49 - Capitolo 195791/2021. 
 

 

ATTO DD 3438/A1801B/2021 DEL 23/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Art. 5 bis del D.L. 143/2003 convertito in Legge 212/2003. Restituzione dell’importo 
di Euro 1.618,49 al Signor INVERNIZZI Pietro - codice ben. 370622 – per somma 
indebitamente percepita dalla Regione Piemonte. Impegno delegato di Euro 1.618,49 
- Capitolo 195791/2021. 
 

 
Premesso che con Determina Dirigenziale n. 198 del 24.01.2019 il Settore Attività giuridica e 
amministrativa della Direzione A18000 ha espresso, all’Agenzia del Demanio – Direzione 
Regionale Piemonte e Valle D’Aosta, parere favorevole alla vendita delle aree demaniali, come da 
istanza presentata dal Signor Alessandro INVERNIZZI, site nel Comune di Orta San Giulio (NO) 
relative al Fg. 4, mappali 323 e 320/parte; 
 
Preso atto che: 
 
con nota Prot. n. 2020/10455/DR-TO del 15.10.2020, l’Agenzia del Demanio – Direzione 
Regionale Piemonte e Valle D’Aosta – Servizi territoriali – Torino 3: 
• provvedeva ad informare i Sigg. Francesco Carmine INVERNIZZI e Pietro INVERNIZZI, eredi 

del fu Alessandro INVERNIZZI, del rilascio, da parte della Regione Piemonte, del nulla osta alla 
vendita dell’area demaniale, 

• comunicava gli importi da versare relativi alla cessione dell’area e dell’indennizzo per 
l’occupazione dell’area demaniale oggetto dell’istanza di acquisto quantificati in Euro 1.618,49 a 
favore dell’Agenzia del Demanio ed Euro 2.631,51 a favore della Regione Piemonte; 

 
il Sig. Pietro INVERNIZZI (Cod. Ben. 370622), oltre all’importo di euro 1618,49, per errore ha 
provveduto a versare, alla Regione Piemonte anziché all’Agenzia del Demanio, mediante bonifico 
bancario, anche l’importo di Euro 1.618,49 (milleseicentodiciotto/49); 
 
l’importo di Euro 1.618,49 versato dal Sig. Pietro INVERNIZZI è stato introitato nel Bilancio 



 

Regionale nel Cap. 30555/20 – Acc. 603/2020 – Rev. 20962 _ Quietanza N. 45651 del 17.12.2020; 
 
In data 07.04.2021 il Sig. Pietro INVERNIZZI (Cod. Ben. 370622) - ha presentato richiesta di 
rimborso della somma di Euro 1.618,49, erroneamente versata alla Regione Piemonte anziché 
all’Agenzia del Demanio. 
 
Si impegna la somma di euro 1618,49 da restituire al signor Pietro INVERNIZZI quale rimborso di 
somme erroneamente versate e non dovute; 
 
accertata, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo U195791 del bilancio gestionale 2021 e la compatibilità del programma di pagamento 
con le regole di finanza pubblica; 
 
Tutto ciò premesso, 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1 – 4046 del 17.10.2016, 
come modificata dalla D.G.R. n. 1 – 3361 del 14 giugno 2021. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.G.R. n. 60-9156 del 7.07.2008 e n. 30-2231 del 22.06.2021 "Procedure di 
sdemanializzazione di aree del demanio idrico fluviale. Nuove disposizioni per 
l'espressione del parere unico regionale 

• artt. 17 e 18 della Legge Regionale n. 23/08; 

• D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi"; 

• art. 26 del D.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." 

• legge regionale n. 8 del 15 Aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 

• DGR 1 - 3115 del 19 Aprile 2021 "Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 8 " Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.". 

• legge regionale n. 21 del 29 Luglio 2021 " Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 - 2023 e disposizioni finanziarie". 

• DGR 52 - 3663 DEL 30.07.2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023." 

 
DETERMINA  

 
di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla restituzione al sig. Pietro INVERNIZZI 
(cod. Ben. 370622) della somma di € 1.618,49 versata dallo stesso a titolo di indennizzo per 
occupazione area demaniale, erroneamente versata e non dovuta alla Regione Piemonte; 
 
di impegnare, con movimento contabile delegato da parte del Settore Ragioneria, l’importo di Euro 



 

1.618,49,00 (milleseicentodiciotto/49) sul Capitolo 195791/2021 a favore del Sig. Pietro 
INVERNIZZI (Cod. Ben. 370622) la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A - 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di procedere alla restituzione, mediante emissione di atto contabile dell’importo di Euro 1.618,49=, 
a favore del Sig. Pietro INVERNIZZI ( Cod. Ben. 370622) quale somma indebitamente percepita 
dalla Regione Piemonte . 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e 
sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso innanzi agli Organi giurisdizionali 
competenti. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 




